publicis agendis, defectus subjectionis exhibenda decretis Pontificiis, contemptus episcoporum, superbiae, turpi auri fame, aliisque criminibus, „ita tamen ut aliud non proferrent quam facta singularia, partim exaggerata, partim excogitata et tantum de paucissimis sociis vera”¹⁾.

In **Lusitania** primum et in missionibus ejus erupit tempestas. Sebastianus Jos. Carvalho, marchio de **Pombal**²⁾, inde ab anno 1750 praepotens regni administer, licet ad id munus esset electus intercedente **Patre Moreiro**, regis confessario, odio tamen habebat Jesuitas. Causatus, in reductionibus Paraguaeensibus metalla esse struenda, quo aurum argentumque afflueret in arcam regiam, indigenas (30.000) vi inde expelli jussit. Quod aegerrime ferentes indigenae, incassum patribus perpetuo dissuadentibus, ad arma iverunt. Cujus turbae causam tamen Jesuitis Pombal attribuit, diffuditque libellum „de regno Jesuitico”, „de rege Jesuitico Nicolao”, qui „tirannice regeret missiones Uruguay et Paraguay”. Expulit e missione Jesuitas. At his non contentus, perdere etiam eos in Lusitania molitus est. Non minus quam reliqui ejus actatis homines, qui vocabantur philosophi, Pombal catholicam religionem impedimento esse arbitrabatur, quominus populi ad humanitatem et rerum secundarum felicitatem eveherentur. Quamobrem conatus est in Lusitania clericorum auctoritatem potestatemque infringere. Obstabant imprimis Jesuitae, tum propter collegia et juventutis instructionem, tum propter suam gratiam in aula regia. Pombal adhibuit virum malae famae, nomine **Platel**, cuius libellis communem hominum opinionem perverteret. Anno 1757 obtinuit a Benedicto XIV ut ordinis visitatio institueretur. Qua facta, culpa vacua esse Societas declarata est. Interea accidit ut regi Lusitano insidiae struerentur.. Quarum auctores Jesuitas esse incriminatus est Pombal. Inscio **Clemente XIII** (1758—1769), Jesuitas expulit Lusitania et, renuente eodem Papa, eos in fines principatus Pontificii transcrendos curavit. Eorum autem 221 in vincula teterrima castelli S. t. Juliani conjecti sunt. Malagrida supplicio absumptus, alii 81 in vinculis defuncti sunt, reliqui, annis 18 tristissimis exactis, post mortem Pombal soluti sunt, aerumnis pene absumpti.

¹⁾ Hergenröther-Kirsch, III, 596.

²⁾ Duhr, Stimm. a. M.-L. Ergänzungsh. 53. S. Almeida, O grande Marquez de Pombal, Lisboa 1906.

In **Francia** quoque innumeri fuerunt Societatis inimici, quorum potentissimus fuit regni administer, **Choiseul**. Madame de Pompadour, cui negarat absolutionem P. de Sacy, perdere Jesuitas juravit. Ibi quoque incepit procella, cum insidiae essent structae Ludovico XV. Accessit causa P. Lavalette¹⁾). Procurator missionis in insula Martinique, invita Societate²⁾, mercaturam egerat in Societatis lucrum, at propter Anglorum expilationes factus est debita sua solvendi impar (1755—1761). Die 6 Augusto 1761, senatus (*parlement*) Parisiensis Jansenistice sentiens declaravit Societatem et decreta congregationum ejus generalium „laedere jura Ecclesiae et civitatis”. Quod tamen decretum rescidit rex, congregavitque, die 30 Dec. 1761, regni episcopos, quorum voluit audire mentem. Eorum 45 Institutum Societatis prorsus probaverunt, alii 5 postulaverunt alias ejus mutationes, unus, Jansenistice sentiens, non probavit ordinem, etsi patrum agendi rationem laudavit³⁾). Qui cum rege erant in aula domestici, putabant placari posse inimicorum odium, si capita quaedam Instituti mutarentur, imprimis si institueretur Vicarius generalis pro Francia. Quod quum facere recusasset tum Clemens XIII papa, tum Laurentius Ricci, Societatis generalis, 1 Aprili 1762 subscrispsit rex decreto, quo ordo in Francia dissolutus est. Itaque rescissa sunt collegia 80. Frustra reclamaverunt Papa et episcopi. Archiepiscopus Parisiensis, Christophe de Beaumont⁴⁾, scripsit epistolam pastoralem pulcherrimam. Expulsus est epistolaque ejus publice flammis data. Postulatum ut Jesuitae ejurarent vota sua. E sociorum fere quatuor milibus, 5 id facere consenserunt. Die 8 Januario 1765, bulla sua *Apostolicum munus*, Clemens XIII reclamavit et Societatem laudans denuo comprobavit.